



**ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 11/2025**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025**

<b>Modalidade:</b> PREGÃO ELETRÔNICO
<b>Solicitante:</b> Secretaria Municipal de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Trânsito Municipal
<b>NOVA DATA DE ABERTURA: 17/11/2025 – 9h00min</b>

O **PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS**, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a **RETIFICAÇÃO** do **PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2025 - EDITAL Nº 011/2025**, constitui objeto da presente licitação o registro de preços visando a aquisição de materiais para a manutenção e conservação de estradas e vias, execução de obras e serviços de infraestrutura.

**1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL**

**1.1** ALTERAÇÃO DO ITEM: 1.4 VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO, conforme segue:

**ONDE LIA-SE:**

O valor total da contratação está estimado em R\$ 3.265.698,50 (três milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e noventa e oito reais, com cinquenta centavos).

Item	Produto	Unidade	Quantidade <i>estimada</i>	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	BRITA DE BASALTO	TON	4.500	52,13	234.585,00
02	PEDRISCO	TON	4.500	67,93	305.685,00
03	PÓ DE BRITA	TON	3.000	74,35	223.050,00
04	CONCRETO FCK 25 MPA BOMBEADO	M³	1.500	782,67	1.174.005,00
05	CONCRETO FCK 25 MPA SEM BOMBA	M³	1.500	633,09	949.635,00
06	TUBO DE CONCRETO 300MM SIMPLES	UN	500	52,08	26.040,00



Item	Produto	Unidade	Quantidade <i>estimada</i>	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
07	TUBO DE CONCRETO 400MM SIMPLES	UN	300	47,83	14.349,00
08	TUBO DE CONCRETO 400MM ARMADO	UN	200	108,75	21.750,00
09	TUBO DE CONCRETO 500MM SIMPLES	UN	200	73,27	14.654,00
10	TUBO DE CONCRETO 500MM ARMADO	UN	200	110,53	22.106,00
11	TUBO DE CONCRETO 600MM SIMPLES	UN	150	98,33	14.749,50
12	TUBO DE CONCRETO 600MM ARMADO	UN	200	176,34	35.268,00
13	TUBO DE CONCRETO 800MM SIMPLES	UN	200	213,33	42.666,00
14	TUBO DE CONCRETO 800MM ARMADO	UN	200	270,34	54.068,00
15	TUBO DE CONCRETO 1000MM ARMADO	UN	80	366,27	29.301,60
16	TUBO DE CONCRETO 1200MM ARMADO	UN	80	556,00	44.480,00
17	TUBO DE CONCRETO 1500MM ARMADO	UN	80	741,33	59.306,40

**LEIA-SE:**

O valor total da contratação está estimado em **R\$ 3.565.502,00 (três milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e dois reais)**.

Item	Produto	Unidade	Quantidade <i>estimada</i>	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	BRITA DE BASALTO	M³	3.000	R\$ 122,66	367.980,00



2	PEDRISCO	M³	2.500	R\$ 125,00	312.500,00
3	PÓ DE BRITA	M³	2.300	R\$ 135,00	310.500,00
4	TUBO DE CONCRETO 300MM SIMPLES	UN	500	R\$ 50,66	25.330,00
5	TUBO DE CONCRETO 400MM SIMPLES	UN	300	R\$ 66,33	19.899,00
6	TUBO DE CONCRETO 400MM ARMADO	UN	200	R\$ 126,00	25.200,00
7	TUBO DE CONCRETO 500MM SIMPLES	UN	200	R\$ 96,66	19.332,00
8	TUBO DE CONCRETO 500MM ARMADO	UN	200	R\$ 173,00	34.600,00
9	TUBO DE CONCRETO 600MM SIMPLES	UN	150	R\$ 124,50	18.675,00
10	TUBO DE CONCRETO 600MM ARMADO	UN	200	R\$ 206,66	41.332,00
11	TUBO DE CONCRETO 800MM SIMPLES	UN	200	R\$ 254,66	50.932,00
12	TUBO DE CONCRETO 800MM ARMADO	UN	200	R\$ 345,66	69.132,00
13	TUBO DE CONCRETO 1000MM ARMADO	UN	80	R\$ 460,00	36.800,00
14	TUBO DE CONCRETO 1200MM ARMADO	UN	80	R\$ 692,50	55.400,00
15	TUBO DE CONCRETO 1500MM ARMADO	UN	50	R\$ 1.085,00	54.250,00
16	CONCRETO FCK 25 MPA BOMBEADO	M³	1.500	R\$ 782,67	1.174.005,00
17	CONCRETO FCK 25 MPA SEM BOMBA	M³	1.500	R\$ 633,09	949.635,00

## **2. DA RETIFICAÇÃO DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

### **2.1 ALTERAÇÃO DOS ITENS, conforme segue:**





ONDE LIA-SE: **6. QUANTITATIVOS:**

Descrição	Quantidade
Tubo de Concreto 300mm Simples	500 unid.
Tubo de Concreto 400mm Simples	300 unid.
Tubo de Concreto 400mm Armado	200 unid.
Tubo de Concreto 500mm Simples	200 unid.
Tubo de Concreto 500mm Armado	200 unid.
Tubo de Concreto 600mm Simples	150 unid.
Tubo de Concreto 600mm Armado	200 unid.
Tubo de Concreto 800mm Simples	200 unid.
Tubo de Concreto 800mm Armado	200 unid.
Tubo de Concreto 1.000mm Armado	80 unid.
Tubo de Concreto 1.200mm Armado	80 unid.
Tubo de Concreto 1.500mm Armado	50 unid.
Concreto 25 mpa com bomba	1.500 m <sup>3</sup>
Concreto 25 mpa sem bomba	1.500 m <sup>3</sup>
<b>Brita nº 01</b>	<b>4.500 ton</b>
<b>Pedrisco</b>	<b>4.000 ton</b>
<b>Pó de Brita</b>	<b>3.000 ton</b>

**LEIA-SE: 6. QUANTITATIVOS:**

Descrição	Quantidade
Tubo de Concreto 300mm Simples	500 unid.
Tubo de Concreto 400mm Simples	300 unid.
Tubo de Concreto 400mm Armado	200 unid.
Tubo de Concreto 500mm Simples	200 unid.
Tubo de Concreto 500mm Armado	200 unid.
Tubo de Concreto 600mm Simples	150 unid.
Tubo de Concreto 600mm Armado	200 unid.
Tubo de Concreto 800mm Simples	200 unid.
Tubo de Concreto 800mm Armado	200 unid.



Tubo de Concreto 1.000mm Armado	80 unid.
Tubo de Concreto 1.200mm Armado	80 unid.
Tubo de Concreto 1.500mm Armado	50 unid.
Concreto 25 mpa com bomba	1.500 m <sup>3</sup>
Concreto 25 mpa sem bomba	1.500 m <sup>3</sup>
<b>Brita nº 01</b>	<b>3.000 m<sup>3</sup></b>
<b>Pedrisco</b>	<b>2.500 m<sup>3</sup></b>
<b>Pó de Brita</b>	<b>2.300 m<sup>3</sup></b>

## ONDE LIA-SE: **12. ESTIMATIVA DE CUSTOS**

Para definição do custo estimado para aquisição dos materiais, foi utilizado como base o site de compras públicas.

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO
1	BRITA DA BASALTO	R\$ 52,13 (cinquenta e dois reais e treze centavos)
2	PEDRISCO	R\$ 67,93 (sessenta e sete reais e noventa e três centavos)
3	PÓ DE BRITA	R\$ 74,35 (setenta e quatro reais e trinta e cinco centavos)
4	CONCRETO FCK 25 MPA	R\$ 782,67 (setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e sete centavos)
5	CONCRETO FCK 25 MPA SEM BOMBA	R\$ 633,09 (seiscentos e trinta e três reais e nove centavos)
6	TUBO DE CONCRETO 300MM SIMPLES	R\$ 52,08 (cinquenta e dois reais e oito centavos)
7	TUBO DE CONCRETO 400 MM SIMPLES	R\$ 47,83 (quarenta e sete reais e oitenta e três centavos)
8	TUBO DE CONCRETO 400 MM ARMADO	R\$ 108,75 (cento e oito reais e setenta e cinco centavos)
9	TUBO DE CONCRETO 500 MM SIMPLES	R\$ 73,27 (setenta e três reais e vinte e sete centavos)
10	TUBO DE CONCRETO 500 MM ARMADO	R\$ 110,53 (cento e dez reais e cinquenta e três centavos)
11	TUBO DE CONCRETO 600 MM SIMPLES	R\$ 98,33 (noventa e oito reais e trinta e três centavos)
12	TUBO DE CONCRETO 600 MM ARMADO	R\$ 176,34 (cento e setenta e três reais e trinta e quatro centavos)
13	TUBO DE CONCRETO 800 MM SIMPLES	R\$ 213,33 (duzentos e treze reais e trinta e três centavos)
14	TUBO DE CONCRETO 800 MM ARMADO	R\$ 270,34 (duzentos e setenta reais e trinta e quatro centavos)
15	TUBO DE CONCRETO 1000 MM ARMADO	R\$ 366,27 (trezentos e sessenta e seis reais e vinte e sete centavos)



16	TUBO DE CONCRETO 1200 MM ARMADO	R\$ 556,00 (quinhentos e cinquenta e seis reais)
17	TUBO DE CONCRETO 1500 MM ARMADO	R\$ 741,33 (setecentos e quarenta e um reais e trinta e três centavos)

## **LEIA-SE: 12. ESTIMATIVA DE CUSTOS**

Para definição do custo estimado para aquisição dos materiais, foi utilizado como base a ferramenta banco de preços, bem como orçamentos de empresas da região:

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO
1	BRITA DA BASALTO	R\$ 122,66 (cento e vinte e dois reais e sessenta e seis centavos)
2	PEDRISCO	R\$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais)
3	PÓ DE BRITA	R\$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais)
4	CONCRETO FCK 25 MPA	R\$ 782,67 (setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e sete centavos)
5	CONCRETO FCK 25 MPA SEM BOMBA	R\$ 633,09 (seiscentos e trinta e três reais e nove centavos)
6	TUBO DE CONCRETO 300MM SIMPLES	R\$ 50,66 (cinquenta reais e sessenta e seis centavos)
7	TUBO DE CONCRETO 400 MM SIMPLES	R\$ 66,33 (sessenta e seis e trinta e três centavos)
8	TUBO DE CONCRETO 400 MM ARMADO	R\$ 126,00 (cento e vinte e seis reais)
9	TUBO DE CONCRETO 500 MM SIMPLES	R\$ 96,66 (noventa e seis reais e sessenta e seis centavos)
10	TUBO DE CONCRETO 500 MM ARMADO	R\$ 173,00 (cento e setenta e três reais)
11	TUBO DE CONCRETO 600 MM SIMPLES	R\$ 124,50 (cento e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)
12	TUBO DE CONCRETO 600 MM ARMADO	R\$ 206,66 (duzentos e seis reais e sessenta e seis centavos)
13	TUBO DE CONCRETO 800 MM SIMPLES	R\$ 254,66 (duzentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e seis centavos)
14	TUBO DE CONCRETO 800 MM ARMADO	R\$ 345,66 (trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta e seis centavos)
15	TUBO DE CONCRETO 1000 MM ARMADO	R\$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais)
16	TUBO DE CONCRETO 1200 MM ARMADO	R\$ 692,50 (seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos)
17	TUBO DE CONCRETO 1500 MM ARMADO	R\$ 1085,00 (mil e oitenta e cinco reais)



Estado do Rio Grande do Sul  
**MUNICÍPIO DE COLINAS**

### **3. DAS DEMAIS CONDIÇÕES**

3.1 Os demais itens do PREGÃO ELETRÔNICO 008/2025 – EDITAL 11/2025, permanecem inalterados.

Colinas, 29 de outubro de 2025.

**MARCELO SCHRÖER**  
**PREFEITO**

